

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức nói chuyện chuyên đề giảm thiểu, mất cân bằng giới tính khi sinh đợt 1 năm 2023

Căn cứ Quyết định số 66/QĐ - SYT ngày 07 tháng 01 năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023;

Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm xây dựng kế hoạch Tổ chức nói chuyện chuyên đề giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh đợt 1 năm 2023 như sau:

#### I. Mục tiêu

1. Nhằm giúp cho lãnh đạo chính quyền, đoàn thể, những người có uy tín trong cộng đồng biết được tầm quan trọng của Mất cân bằng giới tính khi sinh.
2. Thực hiện có hiệu quả và tăng cường các hoạt động tuyên truyền công tác tuyên truyền Mất cân bằng giới tính khi sinh tại cộng đồng, tăng cường các hoạt động tuyên truyền thay đổi hành vi.
3. Giúp cho đội ngũ cộng tác viên y tế, dân số biết cách tuyên truyền, quản lý, thu thập thông tin, lập báo cáo thống kê về Mất cân bằng giới tính khi sinh.

#### II. Nội dung

- Những kiến thức cơ bản về bình đẳng giới, phân biệt giới tính thai nhi và mối quan hệ.
- Nguyên nhân và các chính sách, luật liên quan đến bình đẳng giới, vai trò ảnh hưởng của truyền thông trong bình đẳng giới.
- Thực trạng vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.
- Nguyên nhân, hậu quả của vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.
- Các giải pháp cho vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.

#### III. Đối tượng tham dự

- Lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, VTN, TN, những người có uy tín trong cộng đồng, những người cung cấp dịch vụ siêu âm và dịch vụ nạo phá thai.
- Đội ngũ cộng tác viên y tế, dân số.

#### IV. Hình thức, số lượng người tham dự, thời gian tổ chức

##### 1. Hình thức

Nói chuyện trực tiếp nhóm nhỏ, tư vấn, giải đáp những thắc mắc.

## 2. Thời gian, Số lượng tham dự

Thời gian, địa điểm, số lượng người tham gia, cụ thể như sau:

Stt	Ngày	Thời gian	Địa điểm	Số lượng	Ghi chú
1	15/06/2023	13h30	Xã Lộc Bắc	20	
		13h30	Xã Lộc Bảo	20	
2	15/06/2023	8h00	Xã B' Lá	20	
		8h00	Xã Lộc Lâm	20	
3	15/06/2023	8h00	Xã Lộc Phú	20	
4	17/06/2023	8h00	TT. Lộc Thắng	30	
5	23/06/2023	8h00	Xã Lộc Đức	25	
6	16/06/2023	8h00	Xã Lộc An	30	
7	16/06/2023	13h30	Xã Lộc Nam	30	
8	15/06/2023	13h30	Xã Lộc Thành	30	
9	16/0/2023	8h30	Xã Tân Lạc	25	
10	16/06/2023	13h30	Xã Lộc Tân	20	
11	15/06/2023	8h30	Xã Lộc Quảng	20	
<b>Tổng cộng (14 xã; TT)</b>				<b>310</b>	

## V. Tuyên truyền viên

- Viên chức Dân số.

## VI. Kinh phí

- Nước uống, giải khát cho đối tượng: 310 người x 20.000đ/người/buổi = 6.200.000đ.

- Pho to tài liệu: 6.200 tờ x 400đ/tờ = 2.480.000đ.

- VPP (Viết + Vở): 12.000đ/người x 310 người = 3.720.000đ.

- Trang trí hội trường, lớp: 300.000đ/ lớp x 14 lớp = 4.200.000đ.

**Tổng cộng: 16.600.000đ, Viêt bằng chữ: Mười sáu triệu, sáu trăm ngàn./.**

## VII. Tổ chức thực hiện

### 1. Trung tâm Y huyện

Xây dựng kế hoạch, bố trí viên chức tham gia hỗ trợ giám sát, thanh quyết toán kinh phí, cấp tài liệu, nước uống cho các xã, thị trấn

### 2. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Cán bộ phụ trách chương trình tham mưu báo cáo Trưởng trạm Y tế, phối hợp với cán bộ chương trình trong trạm Y tế.

- Bố trí địa điểm, tổ chức cho buổi nói chuyện chuyên đề tại cộng đồng về tư vấn sàng lọc trước sinh và sơ sinh, theo kế hoạch.

- Mời đối tượng tham dự đầy đủ theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức thực hiện nói chuyện chuyên giảm thiểu Mất cân bằng giới tính khi sinh đợt 1 năm 2023. Đề nghị Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện để buổi nói chuyện đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- BGĐ (b/c);
- Các trạm y tế (t/h);
- Lưu: VT, KHN-V-ĐD&DS.PTLX.



**Đỗ Phú Lương**